
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.219                                    
privind atestarea inventarului bunurilor mobile și imobile care aparţin domeniului 

public al municipiului Huşi, județul Vaslui 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism - Compartimentul Administrarea domeniului 

public şi privat  nr.7837 din 18.03.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.7841 din 18.03.2025 

privind atestarea  inventarului bunurilor  mobile și imobile care aparţin 

domeniului public al municipiului Huşi , județul Vaslui  ; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr. 7843 din 18.03.2025 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.9022 din 28.03.2025; 

• Raportul de specialitate al Directiei Economice nr.96 din 09.04.2025  

▪ Avizul  nr.137 din 2025 al Comisiei  juridice, de disciplină și administraţie 

publică ; 

▪ Avizul nr.96 din 09.04.2025 al Comisiei  de amenajarea teritoriului şi 

urbanism ;    

• Declaratia secretarului general inregistrata cu nr.9367 din data 01.04.2025; 

• Hotararea Consiliului Local al municipiului Husi nr.21 din 12.04.2001 

privind  însuşirea de către Consiliul Local al Municipiului Huşi  a 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Huşi; 

     Anexa nr.4 –“Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al 

municipiului Husi “ la Hotararea Guvernului nr.1361/2002 privind atestarea 

domeniului public al judetului Vaslui, precum si al municipiilor, oraselor si 

comunelor din judetul Vaslui, cu modificarile si completarile ulterioare; 

              

 În temeiul  art.129 alin.(2) lit.c) și alin.(6) art.139  alin.(1) si (3) lit.g), art.196 

alin.(1) lit.a), art.289 alin.(5) si art.607 alin.(4) din Ordonanţa de  Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

             

                   HOTĂRĂŞTE : 

 

          Art.1.  Inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniul public al municipiului Husi, 

insusit prin Hotararea Consiliului Local nr. 21 din 12.04.2001, cu modificarile si 

completarile ulterioare si atestat porivit anexei nr.4 la Hotararea Guvernului nr.1361/2002 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


privind atestarea domeniului public al judetului Vaslui, precum si al municipiilor, 

oraselor si comunelor din judetul Vaslui, cu modificarile si completarile ulterioare, la 

Secțiunea I ,,Bunuri immobile,, se modifica, dupa cum urmeaza:  
 

a)Se abrogă poziţiile nr. 331, 332, 333, 334, 335, 337, 341. 

  b)Se modifică urmatoarele poziții: 

            - la poziția nr. 374 -coloana 3 (elemente de identificare), va avea 

urmatorul cuprins:,,  Strada 1 Decembrie nr. 40,  TEREN, Suprafață teren=16.452 

mp, CLĂDIRI C1-Pavilion “Spital 6 Corpuri”,S.construită la sol =2.346mp; S. 

construită desfășurată = 11.109 mp; S. Numar niveluri=S+D+P+3E+Pod(M); C2- 

Sectii Boli Infectioase-S.construită/desfășurată=732 mp; Nr. Niveluri:1; C3-

Sectia de Psihiatrie si Pneumologie-   S.construită la sol=518mp; S.construită 

desfășurată=1554 mp; Nr.niveluri: 3;  C4-Post  Trafo-S. construită/desfășurată = 

111mp; Nr.niveluri:1; ;C5-Birouri vechi-S. construită / desfășurată=139mp; 

;Nr.niveluri:1; C6-Laborator analize medicale-S. construită/desfășurată=103mp; 

Nr.niveluri:1; C7-Cabină pază-S. construită /desfășurată= 6 mp; Nr.niveluri:1; 

;C8-Magazie metalică-S. construită/desfășurată= 84mp;  Nr.niveluri:1;  C9-

Ateliere-S. construită/desfășurată=126 mp;   Nr.niveluri:1;  C10-Dispensar TBC-

S. construită/desfășurată= 159 mp;  Nr.niveluri:1; C11-Centrala  termică-S. 

construită/desfășurată = 355 mp;  Nr.niveluri:1;  C12-Beci-S. 

construită/desfășurată  = 4 mp; Nr.niveluri:1;C13-Bloc Alimentar-S. 

construită/desfășurată=183 mp, Nr.niveluri:1; C14-Staţie  Oxigen-S. 

construită/desfășurată = 46mp; Nr.niveluri:1; C15-Rezervor  300mc-S. 

construită/desfășurată = 121mp;  Nr.niveluri:1; C16-Dispensar policlinic 600 

consultaţii /zi-S. construită la sol=262mp; S.construită desfășurată =917mp; 

Numar nivele=D+P+1E+M;  C17-Prosectură + Arhiva-S. construită/desfășurată 

=272mp;  Nr.niveluri=1;C18-Magazie cărămidă- S. construită/desfășurată 

=96mp;  Nr.niveluri=1; Ȋmprejmuire-Lungime =580,71ml; Fundaţie continuă din 

BA; stâlpi  ţeavă  60x40x3; panouri  de plasă bordurată; Vecinătăți : N-U.M. 

01776; S- Str.1 Decembrie;E – teren Municipiul Huși; V- U.M. 01776,,  

-coloana 4 (anul dobandirii)  va avea urmatorul cuprins: ,,2018; 1878; 1936; 

2018; 1878; 1878; 2017; 2017; 1878; 1880; 2018; 1880; 1880; 2018; 2018; 2018 

;2018; 2018; 1880,, -coloana 5 ( valoare de inventar)  va avea urmatorul 

cuprins:,,51.431,904; 5.889,816; 45.452,088; 36.836,535; 443,769; 1.546,393; 

74,112; 117,684; 1.951,850; 41,306; 38,381; 87,565; 71,905; 81,861; 0,520; 

90,099; 117,362; 15,514; 2.871,402; 887,622; 39,414; 228,794;,,  -coloana 6 

(situatia juridica actuala) va avea urmatorul cuprins: ,, H.G.  866/2002; Anexa 

285 la H.G. 866/2002; AC47/08.06.1990; AC93/31.08.1999; AC168/21.08.2006;  

AC130/27.07.2009;  AC140/14.08.2019; PVRTL11333/ 03.10.2017;  

PVRTL10819/ 03.10.2018;  PROTOCOL 481/ 24.12.2003: PVRTL nr.13658 din 

02.12.2019: PVRTL nr.13658 din 02.12.2019: PVRTL nr.13712 din 

03.12.2019:PVRTL nr.15260 din 09.11.2022: C.F. nr.80347 ,, 

  

 

 



Art.2.Prezenta hotarare se va publica in Monitorul Oficial Local, iar inventarul astfel 

modificat si completat constituie anexa la Statutul municipiului Husi si se publica pe 

pagina de internet a institutiei la sectiunea dedicata acestuia. 

 

Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huşi .    
                                                                       

 

                                                                 HUŞI, 26 iunie 2025 

 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                       Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                                                  Secretar general ,  

                                                                        jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


